
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33943 53Terça-feira, 06 DE AGOSTO 2019

PORTARIA DE REDES. Nº 809/2019-GAB/PAD.       
BELÉM, 05 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1.396/2019-NDE/SEDUC, 
de 05/07/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos 
termos da PORTARIA nº 127/2018-GAB/PAD de 11/05/2018, publicada no 
DOE n° 33.617 de 15/05/2018, prorrogada pela PORTARIA nº 204/2018-
GAB/PAD de 10/08/2018, publicada no DOE nº 33.678 de 13/08/2018, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 460946
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 599/2019-BELÉM
Nome: PLINIO CONCEICAO SILVA SANTOS
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 600/2019-BELÉM
Nome: JOYSE TATIANE SOUZA DOS SANTOS
Cargo: PROFESOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 601/2019-BELÉM
Nome: MONICA NEIVA VAZ
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 602/2019-BELÉM
Nome: AGNALDO BRAGA LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 603/2019-BELÉM
Nome: PAULA SOUSA DA SILVA ROCHA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 604/2019-BELÉM
Nome: CLEISIANE COSTA PINHEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 605/2019-ANANINDEUA
Nome: CRISTINA HELENA SANT ANNA ARAGAO
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 606/2019-BELÉM
Nome: ELIANA LOPES SOARES
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 02/08/2019 a 01/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 607/2019-BELÉM
Nome: JANILTON SIQUEIRA SILVA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 608/2019-BELÉM
Nome: PEDRO PAULO CALDAS DA SILVA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.

Ato: CONTRATO Nº 609/2019-BELÉM/DISTRITO DE ICOARACI
Nome: FERNANDO SARMENTO FEITOSA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 610/2019-BELÉM/DISTRITO DE ICOARACI
Nome: LUIZ PAULO COUTINHO DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 611/2019-BELÉM
Nome: DIRCEU CAMPANHARO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 612/2019-BELÉM
Nome: JOSE MARIA CARVALHO
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 613/2019-BELÉM/DISTRITO DE ICOARACI
Nome: JULIANE PANTOJA DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 614/2019-ANAPU
Nome: IVO BARBOSA CORREA
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 615/2019-ANANINDEUA
Nome: JULIMAR ARAUJO AZANCORT
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 616/2019-BELÉM
Nome: EDIBERTO SOARES DE ALMEIDA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/08/2019 a 01/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 617/2019-JACAREACANGA
Nome: CASSIA DE JESUS MUNIZ MELO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 544090/2018, autorizado em 
10/07/19.
Ato: CONTRATO Nº 618/2019-BENEVIDES
Nome: ADAILSON LIMA ARAUJO
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 619/2019-SALVATERRA
Nome: JAQUELINE DE PAULA MONTEIRO FERREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 620/2019-BELÉM
Nome: GISLAYNE DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 621/2019-ANANINDEUA
Nome: ANA CLETA PEREIRA DOS SANTOS ROCHA
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 622/2019-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: EMERSON FITIBALDI GOMES FERREIRA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 05/08/2019 a 04/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 128023/2019, autorizado em 
10/07/19.
Ato: CONTRATO Nº 623/2019-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: FABIA DE OLIVEIRA MELO IGNACIO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/08/2019 a 04/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 128099/2019, autorizado em 
10/07/19.
Ato: CONTRATO Nº 624/2019-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: ARIELA SOARES DE OLIVEIRA DIAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 128142/2019, autorizado em 
10/07/19.


